

MESSAGES CLÉS ET CONTEXTE ÉCONOMIQUE DU 1^{ER} TRIMESTRE 2021

Au titre du 1^{er} trimestre 2021, le groupe Société Générale Maroc a poursuivi sa mobilisation exceptionnelle et son engagement envers ses clients afin d'atténuer les impacts de la crise et contribuer à la relance économique.

Le Résultat Net consolidé du groupe Société Générale Maroc s'est élevé à 243 Mmad au 31 mars 2021, en hausse de 16,29% par rapport à la même période en 2020. Cette hausse est portée par une bonne performance de la marge d'intérêt qui s'établit à 899 Mmad en hausse de + 1,11% et une bonne maîtrise des frais généraux qui s'établissent à 673 Mmad en baisse de -12,61%.

Le résultat net en social de Société Générale Maroc s'est élevé à 241 Mmad au 31 mars 2021, en hausse de +18,05% par rapport à la même période en 2020. Cette hausse est portée par une bonne performance du PNB qui s'établit à 1 125 Mmad en hausse de + 2,98%. La production de crédit s'établit au 31/03/2021 en social à 3 306 Mmad et en consolidé à 4 317 Mmad.

Le 1^{er} trimestre 2021 a également été marqué par la poursuite de Société Générale Maroc de sa dynamique de transformation et de modernisation de son réseau d'agences. Après l'ouverture de ses

nouvelles agences phares (agence « Flagship », agence dédiée aux « Jeunes », agence dédiée aux « Professionnels & TPE »), la Banque inaugure plusieurs Centres d'Affaires dédiés aux entreprises. Conformément à la vision de la banque qui met la satisfaction client au cœur de sa stratégie, ces nouveaux espaces sont pensés pour les segments de clientèle spécifiques, avec des services sur-mesure, un accompagnement adapté aux besoins des clients et des parcours optimisés.

Quelques mois après le lancement de son nouveau modèle relationnel de banque en ligne « Sogé », et afin d'impulser une dynamique d'accélération majeure et durable de ce nouveau modèle, Société Générale a créé une nouvelle Business Unit « Sogé » qui a pour mission principale d'ancrer Sogé en tant que Banque référente dans l'univers des modèles relationnels à distance et des parcours full on line, offrant une qualité de service et de delivery irréprochable.

Société Générale Maroc entame donc l'exercice 2021 de manière positive, porté par des équipes engagées et mobilisées pour continuer à soutenir les clients dans cette période difficile et jouer son rôle d'acteur national au service des clients et de l'économie.

COMPTES SOCIAUX AGRÉGÉS AU 31/03/2021

BILAN AU 31/03/2021

	En milliers de DH	
ACTIF	31/03/2021	31/12/2020
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 212 822	3 303 219
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	6 538 837	6 698 905
. À vue	2 140 157	1 718 860
. À terme	4 398 680	4 980 045
Créances sur la clientèle	71 458 673	72 160 627
. Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	23 719 344	24 112 846
. Crédits et financements participatifs à l'équipement	19 789 255	20 315 089
. Crédits et financements participatifs immobiliers	23 105 234	22 879 716
. Autres crédits et financements participatifs	4 844 840	4 852 976
Créances acquises par affacturage	1 550 286	1 869 473
Titres de transaction et de placement	10 290 226	9 007 131
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	10 280 291	8 993 626
. Autres titres de créance	9 926	13 496
. Titres de propriété	-	-
Autres actifs	1 277 235	1 520 546
Titres d'investissement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	2 258 568	2 069 318
Créances subordonnées	-	-
Dépôts d'investissement et Wakala Bil Istithmar placés	-	-
Immobilisations données en crédit-bail et en location	-	-
Immobilisations données en Ijara	-	-
Immobilisations incorporelles	776 218	706 913
Immobilisations corporelles	1 162 871	1 161 187
TOTAL DE L'ACTIF	96 525 736	98 497 319

	En milliers de DH	
PASSIF	31/03/2021	31/12/2020
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	212 410	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	2 543 743	3 326 330
. À vue	706 054	1 046 172
. À terme	1 837 689	2 280 158
Dépôts de la clientèle	65 993 379	66 400 740
. Comptes à vue créditeurs	47 728 716	48 023 580
. Comptes d'épargne	10 186 347	10 080 057
. Dépôts à terme	4 827 563	5 143 292
. Autres comptes créditeurs	3 250 753	3 153 811
. Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	6 618	4 780
Titres de créance émis	10 046 280	10 988 151
. Titres de créance négociables	10 046 280	10 988 151
. Emprunts obligataires	-	-
. Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	2 690 431	2 882 420
Provisions pour risques et charges	1 374 301	1 290 343
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	2 155 786	2 132 976
Dépôts d'investissement et Wakala Bil Istithmar reçus	127 889	130 540
Écarts de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	8 173 734	8 483 284
Capital	2 152 500	2 050 000
Actionnaires. Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	307 501	307 501
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	500 253	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	240 911	500 253
TOTAL DU PASSIF	96 525 736	98 497 319

COMPTES SOCIAUX AGRÉGÉS AU 31/03/2021

HORS BILAN AU 31/03/2021

HORS BILAN	En milliers de DH	
	31/03/2021	31/03/2020
ENGAGEMENTS DONNÉS	16 481 747	18 520 641
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	4 698 400	4 631 861
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	3 337 539	3 263 408
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	8 445 808	9 219 617
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	1 405 755
ENGAGEMENTS REÇUS	15 221 672	14 437 880
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	1 840 228	-
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	8 091 728	8 096 703
Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers	5 249 704	4 935 422
Titres vendus à réméré	-	-
Titre de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-
Autres titres à recevoir	40 012	1 405 755

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 31/03/2021

	En milliers de DH	
	31/03/2021	31/03/2020
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 391 045	1 480 405
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	38 647	58 082
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	868 218	898 375
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	43 607	41 610
Produits sur titres de propriété et certificats de Sukuk	109 530	58 179
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-
Produits sur immobilisations données en Ijara	-	-
Commissions sur prestations de service	154 907	164 352
Autres produits bancaires	176 133	259 807
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	5	-
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	266 424	388 767
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	10 865	26 760
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	66 047	100 698
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	90 849	96 824
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-
Charges sur immobilisations données en Ijara	-	-
Autres charges bancaires	98 299	164 094
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	364	390
PRODUIT NET BANCAIRE	1 124 621	1 091 639
Produits d'exploitation non bancaire	28 411	23 352
Charges d'exploitation non bancaire	13 283	14 262
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	581 815	568 380
Charges de personnel	274 966	276 594
Impôts et taxes	15 556	12 691
Charges externes	214 177	207 876
Autres charges générales d'exploitation	4 745	5 692
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations	72 371	65 527
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOUVRABLES	572 968	899 639
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	463 253	864 878
Pertes sur créances irrécouvrables	40 923	4 761
Autres dotations aux provisions	68 792	30 000
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	377 026	722 475
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	368 166	679 198
Récupérations sur créances amorties	3 572	4 845
Autres reprises de provisions	5 288	38 432
RÉSULTAT COURANT	361 993	355 185
Produits non courants	4	9 486
Charges non courantes	9 267	41 343
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	352 730	323 328
Impôts sur les résultats	111 819	119 635
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	240 911	203 693
TOTAL PRODUITS	1 796 363	2 235 719
TOTAL CHARGES	1 555 452	2 032 026
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	240 911	203 693

COMPTES CONSOLIDÉS IAS/IFRS AU 31/03/2021

BILAN AU 31/03/2021

ACTIF	En milliers de DH	
	31/03/2021	31/12/2020
Caisse et banques centrales	1 226 475	3 303 755
Actifs financiers disponibles à la vente	3 841 620	2 372 003
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	3 174 686	2 026 415
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	666 934	345 588
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	-	-
Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	-	-
Prêts et créances sur les EC et assimilés au coût amorti	3 302 520	3 054 903
Prêts et créances sur la clientèle et assimilés au coût amorti	88 275 273	88 999 154
Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Titres au coût amorti	7 216 197	7 094 151
Actifs d'impôts courants	492 738	960 963
Actifs d'impôts différés	1 702 905	1 663 600
Comptes de régularisation et actifs divers	1 017 583	940 454
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	417 041	405 978
Immeubles de placement	-	-
Immobilisations corporelles	2 188 660	2 229 311
Immobilisations incorporelles	722 053	563 357
Écarts d'acquisition	291 692	291 692
TOTAL ACTIF	110 694 810	111 879 323

PASSIF	En milliers de DH	
	31/03/2021	31/12/2020
Banques centrales, Trésor Public, service des chèques postaux	212 410	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	57 045	55 852
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	57 045	55 852
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	2 782 817	3 400 320
Dettes envers la clientèle	66 985 488	67 280 643
Titres de créance émis	16 624 739	17 188 856
Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passifs d'impôt exigible	891 463	1 211 082
Passifs d'impôt différé	690 045	684 081
Comptes de régularisation et autres passifs	4 956 677	4 602 097
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	-	-
Provisions	1 197 206	1 204 578
Subventions et fonds assimilés	-	-
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	3 280 786	3 257 976
Capitaux propres	13 016 136	12 993 839
Capital et réserves liées	10 326 234	10 533 284
Réserves consolidées	2 446 700	1 660 149
Part du groupe	1 704 885	945 680
Part des minoritaires	741 815	714 469
Gains ou pertes latents ou différés	-	-
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-
Part du groupe	-	-
Part des minoritaires	-	-
Résultat de l'exercice	243 202	800 423
Part du groupe	240 246	768 754
Part des minoritaires	2 956	31 652
TOTAL PASSIF	110 694 810	111 879 323

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31/03/2021

COMPTES DE RÉSULTAT	En milliers de DH	
	31/03/2021	31/03/2020
Intérêts et produits assimilés	1 181 679	1 227 463
Intérêts et charges assimilés	-282 931	-338 614
MARGE D'INTÉRÊT	898 748	888 849
+ Commissions (Produits)	381 457	451 072
- Commissions (Charges)	-83 500	-110 476
MARGE SUR COMMISSIONS	297 956	340 596
+/- Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par résultat	14 636	34 496
Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction	13 760	14 357
Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	876	20 139
+/- Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables	-	-
Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)	-	-
+/- Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti	84	217
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financiers à la juste va	-	-
+/- Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres en actifs	-	-
+/- Produits nets des activités d'assurance	-	-
+ Produits des autres activités	96 091	24 657
- Charges des autres activités	-68 058	-14 139
Produit Net Bancaire	1 239 457	1 274 677
- Charges générales d'exploitation	-593 994	-706 488
- Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-79 113	-63 774
Résultat brut d'exploitation	566 351	504 415
- Coût du risque de crédit	-222 129	-209 553
Résultat d'exploitation	344 221	294 863
+/- Quote-part du résultat net des entreprises associées et des coentreprises mises en équivalence	13 404	8 356
+/- Gains ou pertes nets sur autres actifs	25	21
+/- Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
Résultat avant impôts	357 651	303 239
- Impôts sur les résultats	-114 449	-94 112
+/- Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	-	-
Résultat net	243 202	209 127
Intérêts minoritaires (ou participations ne donnant pas le contrôle)	-2 956	-17 014
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE	240 246	192 113

Ces états n'ont pas fait l'objet de revue de la part des commissaires aux comptes.